noturnos e está apresentado nas Tabelas24Ie31 A grade curriculardo curso de Bacharelado 
em Estatística é composta por 27 (vinte e sete) disciplinas, totalizando 1920 horas/aulas de 
encargo didático total. Enquanto que, para outras cursos da UFOP, são ofertadas 22 (vinte e 
duas) turmas, totalizando 1095 (um mil e noventa e cinco) horas/aulas. 

A área de Estatística atua também em alguns cursos de Pós-Graduação da UFOP. Es-
pecificamente, a área oferece a disciplina de Bioestatística para a Pós-Graduação do NUPEB 
(Doutorado e Mestrado em Ciências Biológicas) e para a Pós-Graduação do CIPHARMA